
 

 
DIPARTIMENTO 
DI STORIA, SOCIETA’ E 
STUDI SULL’UOMO 

Segreteria Amministrativa 
Via di Valesio, 24 edificio 5 Studium 2000 
 73100 -  Lecce 
dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it  
P. Iva 00646640755 - C.F. 80008870752 
 
 

 
 

 
      
PROT. n.                 116606 del 18/07/2019 III/3                                               Decreto Direttore n. 220 /19 
 
 
 
OGGETTO:  Bando di ammissione emanato con Decreto Rettorale n. 202 del 6 marzo 2019 - Corsi 

di specializzazione per le attività di Sostegno a.a. 2018/2019 di cui al D.M. del 
10/09/2010 n. 249 e successive modificazioni. Approvazione della Graduatoria 
definitiva della Scuola Secondaria di I Grado integrata con i soggetti idonei di altri 
Atenei ai sensi dell’art. 8, comma 5, del Bando di Ammissione, della Graduatoria 
definitiva della Scuola Secondaria di II Grado per effetto di scorrimento e degli elenchi 
dei soprannumerari ammessi ai sensi dell’art. 11 del Bando di Ammissione. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il D.R. n. 535 del 12/07/2019 prot. n. 115129 III-3 di autorizzazione dell’avvio 

dell’iscrizioni, per l’a.a. 2018/2019 ai Corsi di specializzazione per le attività di Sostegno 
a.a. 2018/2019 di cui al D.M. del 10/09/2010 n. 249 e successive modificazioni, sia da 
parte degli aventi diritto come da D.D. n. 200 del 05/07/2019, sia da parte dei candidati 
ammessi in soprannumero e degli eventuali idonei di altri Atenei per la copertura dei 
posti residui, che fissa il termine delle iscrizioni stesse al 29.07.2019; 

VISTO  il proprio D.D. n. 200 del 05/07/2019 di approvazione delle Graduatorie definitive e di 
autorizzazione della integrazione delle graduatorie con soggetti idonei di altri Atenei ai 
sensi dell’art. 8, comma 5 del Bando di Ammissione emanato con Decreto Rettorale n. 
202 del 6 marzo 2019 - Corsi di specializzazione per le attività di Sostegno a.a. 
2018/2019 di cui al D.M. del 10/09/2010 n. 249; 

VISTO  l’avviso del 05/07/2019 pubblicato sul sito web di Ateneo all’indirizzo 
https://www.unisalento.it/corsi-per-il-sostegno nell’apposita sezione “Corsi di 
formazione   per il Conseguimento della Specializzazione per le attività di sostegno 
didattico agli alunni  con disabilità” con cui sono stati resi noti i termini e le modalità di 
presentazione dell’istanza di inserimento nelle graduatorie definitive relative alla Scuola 
dell'Infanzia (composta da 47 candidati ammessi rispetto ai 50 posti disponibili) e della 
Scuola secondaria di I grado (composta da 45 candidati ammessi rispetto ai 50 posti 
disponibili) da parte di soggetti collocati in posizione non utile nelle graduatorie di 
merito di altri Atenei; 

VISTE  le rinunce al Corso di che trattasi pervenute dalle candidate Stefania Corvaglia (prot. n. 
116122 del 17/07/2019) e Bisanti Maria Luisa (prot. n. 116149 e 116150 del 
17/07/2019); 

CONSIDERATO che le stesse candidate Stefania Corvaglia e Bisanti Maria Luisa, a seguito della loro 
rinuncia, acquisiscono lo status di Idoneità per lo stesso grado di istruzione da far valere 
nelle prossime edizioni del Corso di specializzazione per le attività di sostegno presso la 
nostra l’Università, ove venga attivato, o presso altre Università; 

PRESO ATTO che la disponibilità di posti nella Scuola secondaria di I grado è aumentata di n. 2 posti; 
TENUTO CONTO che sono pervenute entro i termini n. 33 istanze per la Scuola secondaria di I grado; 
TENUTO CONTO che non sono pervenute istanze per la Scuola dell’Infanzia;  
VISTI i verbali (Prot. n. 115377 del 15/07/2019 e Prot. n. 116501 del 18/07/2019) della 

Commissione, rispettivamente del 12/07/2019 e del 17/07/2019, nominata con D.R. n. 
308 del 24/04/2019, di valutazione dei candidati di altri Atenei per i posti Residui e di 
approvazione della graduatoria, con l’individuazione dei sette candidati ammessi per la 
Scuola secondaria di I grado; 



 

 
DIPARTIMENTO 
DI STORIA, SOCIETA’ E 
STUDI SULL’UOMO 

Segreteria Amministrativa 
Via di Valesio, 24 edificio 5 Studium 2000 
 73100 -  Lecce 
dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it  
P. Iva 00646640755 - C.F. 80008870752 
 
 

 

RILEVATO comunque, che nella suddetta graduatoria compare il nominativo della candidata Rizzo 
Antonella (Prot. n. 114382 del 11/07/2019) che ha presentato erroneamente domanda 
per la Scuola secondaria di II grado e della candidata Conversano Silvia che risulta 
vincitrice presso l’Università di Foggia e pertanto sono escluse entrambe; 

VISTA  la rinuncia al Corso di che trattasi pervenuta dalla candidata Capone Elisa per il II grado 
(prot. n. 116537 del 18.07.2019) e il conseguente scorrimento della graduatoria con la 
prima candidata idonea De Donno Giovanna; 

CONSIDERATO    che la stessa candidata Capone Elisa, a seguito della sua rinuncia, acquisisce lo status di 
Idoneità per lo stesso grado di istruzione da far valere nelle prossime edizioni del Corso 
di specializzazione per le attività di sostegno presso la nostra l’Università, ove venga 
attivato, o presso altre Università. 

VISTO il D.R. n. 545 – Prot. n. 115926 del 16.07.2019 di ammissione della candidata Lodeserto 
Paola in esecuzione del decreto cautelare monocratico del TAR di Lecce- sez. II- n. 
428/2019; 

VISTO il D.R. n. 549 – Prot. n. 116046 del 16.07.2019 di ammissione della candidata Aloisi Maria 
Chiara in esecuzione del decreto cautelare monocratico del TAR di Lecce- sez. II - n. 
434/2019; 

VISTI  gli elenchi dei soprannumerari ammessi e tramessi con nota prot. n. 114523 
del 11/07/2019 all’Ufficio Offerta Formativa e Diritto allo Studio; 

TENUTO CONTO che tutti i candidati sono ammessi con riserva ai sensi dell’art. 6, comma 3, del Bando 
di ammissione, ivi compresi i candidati destinatari di provvedimento giurisdizionale ai 
sensi art. 56 C.P.A. e per i quali si è in attesa della pronuncia nel merito. 

RITENUTO URGENTE di dover approvare la graduatoria definitiva della Scuola Secondaria di I Grado 
integrata con i soggetti idonei di altri Atenei ai sensi dell’art. 8, comma 5 del Bando di 
Ammissione dato l’avvio delle attività didattiche del Corso, come da calendario didattico 
predisposto dalla Direttrice del Corso di Sostegno, Prof.ssa Stefania Pinnelli ; 

RITENUTO URGENTE di dover approvare gli elenchi dei soprannumerari ammessi ai sensi dell’art. 11 del 
Bando di Ammissione, dato l’avvio delle attività didattiche del Corso, come da calendario 
didattico predisposto dalla Direttrice del Corso di Sostegno, Prof.ssa Stefania Pinnelli; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 - Approvare, ai fini del perfezionamento delle iscrizioni, come disposto D.R. n. 535 del 
 12/07/2019 prot.n. 115129 III-3, la seguente graduatoria della Scuola secondaria di I grado, 
 integrata con i soggetti idonei di altri Atenei ai sensi dell’art. 8, comma 5, del Bando di 
 Ammissione: 
 

SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 
Graduatoria definitiva GENERALE ORDINE PUNTEGGIO 

 

  
Nominativo 

 Punteggio 
test 
preliminare 

Punteggio 
prova 
scritta 

Punteggio 
orale TITOLI TOTALI Posizione 

1 TOMMASI SERENA 23,5 29,0 26,0 0 78,5 Vincitore 
2 DAMIANO PAOLA 26,5 28,0 22,0 1,5 78,0 Vincitore 
3 FRANCO CATERINA 25,5 27,0 25,0 0 77,5 Vincitore 
4 SPECCHIA GRAZIANA 25,5 23,0 27,0 2 77,5 Vincitore 
5 POZZESSERE LIDIA LUCILLA 25,0 28,0 22,0 0,5 75,5 Vincitore 
6 PENNA FRANCESCA 26,0 21,0 26,0 2 75,0 Vincitore 
7 D'AVERSA TONIA 25,5 23,0 22,0 2,5 73,0 Vincitore 
8 MONTESARDO CHIARA ANNA 25,0 22,0 24,0 1,5 72,5 Vincitore 
9 TOTARO FEDERICA 24,0 25,0 22,0 1,5 72,5 Vincitore 

10 NICOLI' MARTA 24,5 21,0 24,0 2 71,5 Vincitore 



 

 
DIPARTIMENTO 
DI STORIA, SOCIETA’ E 
STUDI SULL’UOMO 

Segreteria Amministrativa 
Via di Valesio, 24 edificio 5 Studium 2000 
 73100 -  Lecce 
dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it  
P. Iva 00646640755 - C.F. 80008870752 
 
 

 
11 NISI DONATELLA 25,5 24,0 22,0 0 71,5 Vincitore 
12 GALLO FLORIANA 24,5 21,0 21,0 4 70,5 Vincitore 
13 GIANNOCCARO LAURA 25,5 21,0 24,0 0 70,5 Vincitore 
14 TOMA ANTONELLA 23,5 21,0 26,0 0 70,5 Vincitore 
15 MINERVA LIA 25,0 23,0 22,0 0 70,0 Vincitore 
16 POLITI GIULIA 24,0 25,0 21,0 0 70,0 Vincitore 
17 CATANZARO MARIA TERESA 23,5 21,0 23,0 2 69,5 Vincitore 
18 PROFILO EMANUELA 23,5 23,0 21,0 2 69,5 Vincitore 
19 CAVALLO ANNA 24,0 21,0 21,0 3 69,0 Vincitore 
20 CONVENGA FEDERICA 26,0 21,0 22,0 0 69,0 Vincitore 
21 MONOSI STEFANIA 24,0 21,0 21,0 3 69,0 Vincitore 
22 D'ALTORIO GIUSI 23,0 21,0 21,0 3,5 68,5 Vincitore 
23 DE SIMONE SILVIA 23,5 22,0 23,0 0 68,5 Vincitore 
24 ELIA OFELIA 24,5 21,0 21,0 2 68,5 Vincitore 
25 RIZZELLO ANNITA ELENA 23,5 23,0 21,0 1 68,5 Vincitore 
26 TARANTINI MANUELA 25,5 22,0 21,0 0 68,5 Vincitore 
27 ALUISI GLORIA RITA 25,0 22,0 21,0 0 68,0 Vincitore 
28 BACCARO TERESA 24,0 21,0 23,0 0 68,0 Vincitore 
29 CALIANDRO FRANCESCA 24,0 21,0 23,0 0 68,0 Vincitore 
30 CARLUCCI ANNA 25,0 21,0 22,0 0 68,0 Vincitore 
31 MARGIOTTA CASALUCI GIULIA 24,0 22,0 22,0 0 68,0 Vincitore 
32 POTENZA ANGELA 24,0 21,0 23,0 0 68,0 Vincitore 
33 CACCIATORE ADELE 23,5 22,0 22,0 0 67,5 Vincitore 
34 LEO VIVIANA 23,5 23,0 21,0 0 67,5 Vincitore 
35 MIGHALI GABRIELLA 25,5 21,0 21,0 0 67,5 Vincitore 
36 DE MATTEIS SEBASTIAN 25,0 21,0 21,0 0 67,0 Vincitore 
37 VENNERI VIRGINIA 25,0 21,0 21,0 0 67,0 Vincitore 
38 SOLLAZZI PIERMARIA 24,5 21,0 21,0 0 66,5 Vincitore 
39 CATANZARO ANTONELLA 24,0 21,0 21,0 0 66,0 Vincitore 
40 PALUMBO VALENTINA 24,0 21,0 21,0 0 66,0 Vincitore 
41 SCHIROSI PATRIZIA 24,0 21,0 21,0 0 66,0 Vincitore 
42 MANDOLFO MATTEO 23,5 21,0 21,0 0 65,5 Vincitore 
43 SARDIELLO GIORGIA 23,5 21,0 21,0 0 65,5 Vincitore 

  
Nominativo 

 Punteggio 
test 
preliminare 

Punteggio 
prova 
scritta 

Punteggio 
orale TITOLI TOTALI Posizione 

44 D'Elia Alessia 26,0 26,0 28,0 2 82,0 
Ammesso altro 

Ateneo 

45  Nuzzo Giovanna 29,0 25,0 27,0 1 82,0 
Ammesso altro 

Ateneo 

46 Furlan Paola 26,5 25,0 30,0 0 81,5 
Ammesso altro 

Ateneo 

47 Coto Alessia 26,0 27,0 28,0 0 81,0 
Ammesso altro 

Ateneo 

48 Nacci Andrea 26,5 24,0 30,0 0 80,5 
Ammesso altro 

Ateneo 

49 Balducci Maria n.p. n.p. n.p.* 0 80,5* 
Ammesso altro 

Ateneo 

50 Romano Anna 26,0 23,0 30,0 1 80,0 
Ammesso altro 

Ateneo 

  
Nominativo 

 Punteggio 
test 
preliminare 

Punteggio 
prova 
scritta 

Punteggio 
orale TITOLI TOTALI Posizione 

  BLEVE ROBERTA 24,5 25,0 24,0 4 77,5 Idoneo** 



 

 
DIPARTIMENTO 
DI STORIA, SOCIETA’ E 
STUDI SULL’UOMO 

Segreteria Amministrativa 
Via di Valesio, 24 edificio 5 Studium 2000 
 73100 -  Lecce 
dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it  
P. Iva 00646640755 - C.F. 80008870752 
 
 

 
  ALTAVILLA ILARIA 24,0 27,0 21,0 1 73,0 Idoneo** 
  CASCIARO GIUSEPPINA 23,5 26,0 22,0 0 71,5 Idoneo** 
  SCIACOVELLI VERONICA 24,5 25,0 21,0 1 71,5 Idoneo** 
  ROMANO FRANCESCA 26,0 24,0 21,0 0 71,0 Idoneo** 
  DIVIGGIANO FRANCESCA 24,0 21,0 22,0 0 67,0 Idoneo** 
        

 
Nominativo 

 Punteggio 
test 
preliminare 

Punteggio 
prova 
scritta 

Punteggio 
orale TITOLI TOTALI Posizione 

 BISANTI MARIA LUISA 24,5 24,0 25,0 2 75,5 Idoneo*** 
 CORVAGLIA STEFANIA 23,5 21,0 21,0 2 67,5 Idoneo*** 
* = ll punteggio è relativo alla somma delle prove, la   
candidata non ha conseguito punteggio per i titoli 
anche presso l’Università di provenienza 
** =  I candidati hanno optato per altro grado di scuola. 
***= I candidati hanno rinunciato.         

  
 

Art. 2 - Approvare, ai fini del perfezionamento delle iscrizioni, come disposto D.R. n. 535 del 
 12/07/2019 prot.n. 115129 III-3, la seguente graduatoria della Scuola secondaria di II grado, per 
 effetto di scorrimento: 
 

SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO 
Graduatoria definitiva GENERALE ORDINE PUNTEGGIO 

 

  

Nominativo 
Punteggio 
test 
preliminare 

Punteggio 
prova 
scritta 

Punteggio 
orale TITOLI TOTALI Posizione 

1 ABBATE ELENA 29,0 28,0 30,0 3 90,0 Vincitore 
2 VINCENTI LUCIA 27,0 27,0 29,0 0 83,0 Vincitore 
3 CICCARONE CLAUDIA 26,5 25,0 26,0 3,5 81,0 Vincitore 
4 FASIELLO LAURA 27,0 28,0 25,0 0 80,0 Vincitore 
5 SCIACOVELLI VERONICA 26,5 28,0 24,0 1 79,5 Vincitore 
6 ALTAVILLA ILARIA 28,5 23,0 26,0 1 78,5 Vincitore 
7 BLEVE ROBERTA 27,0 25,0 23,0 3,5 78,5 Vincitore 
8 DE LORENZIS SARA 27,5 26,0 25,0 0 78,5 Vincitore 
9 MARGAPOTI ILARIA 28,0 21,0 27,0 2 78,0 Vincitore 

10 DIVIGGIANO FRANCESCA 27,5 25,0 25,0 0 77,5 Vincitore 
11 VALENTE CLAUDIA 27,5 27,0 22,0 0,5 77,0 Vincitore 
12 VERARDI SARA 27,0 21,0 28,0 1 77,0 Vincitore 
13 COLIZZI ELEONORA 27,5 23,0 26,0 0 76,5 Vincitore 
14 ROLLO SILVIA 27,5 23,0 25,0 1 76,5 Vincitore 
15 RUSSO FRANCESCA 30,0 25,0 21,0 0 76,0 Vincitore 
16 DE MARCO VALERIA 29,5 21,0 24,0 1 75,5 Vincitore 
17 DE TOMMASI FRANCESCA 28,5 21,0 26,0 0 75,5 Vincitore 

18 
CARROZZO FEDERICA 
ESTER 26,5 23,0 24,0 1 74,5 Vincitore 

19 FANELLI PAOLA ESTER 27,0 21,0 23,0 3,5 74,5 Vincitore 
20 CASCIARO GIUSEPPINA 27,0 21,0 25,0 1 74,0 Vincitore 

21 
COLUCCIA STEFANIA 
GIUSEPPINA 27,0 21,0 22,0 4 74,0 Vincitore 

22 LALA MARINA 29,0 21,0 24,0 0 74,0 Vincitore 

23 
LATINO MARIA 
IMMACOLATA 27,5 21,0 25,0 0,5 74,0 Vincitore 

24 SCARDINO CINZIA 28,0 25,0 21,0 0 74,0 Vincitore 



 

 
DIPARTIMENTO 
DI STORIA, SOCIETA’ E 
STUDI SULL’UOMO 

Segreteria Amministrativa 
Via di Valesio, 24 edificio 5 Studium 2000 
 73100 -  Lecce 
dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it  
P. Iva 00646640755 - C.F. 80008870752 
 
 

 

25 SEVIROLI ALBINA 26,0 27,0 21,0 0 74,0 Vincitore 
26 COLACI FABIOLA 29,0 21,0 22,0 1,5 73,5 Vincitore 
27 CENTONZE NICOLETTA 27,0 25,0 21,0 0 73,0 Vincitore 
28 RIZZO MARIANNA 27,0 21,0 21,0 4 73,0 Vincitore 
29 DE BENE SERENA 26,5 21,0 23,0 2 72,5 Vincitore 
30 TRAETTA ANNA ROSA 26,5 23,0 21,0 2 72,5 Vincitore 
31 CACCAMO GIOVANNA 27,0 21,0 24,0 0 72,0 Vincitore 
32 GIANNONE SABRINA 22,0 24,0 24,0 2 72,0 Vincitore 
33 POMES FRANCESCA 27,5 21,0 21,0 2,5 72,0 Vincitore 
34 ROMANO FRANCESCA 27,0 21,0 24,0 0 72,0 Vincitore 
35 DE MATTEIS ELENA 27,5 21,0 23,0 0 71,5 Vincitore 
36 GUIDA ALESSANDRA 27,5 21,0 23,0 0 71,5 Vincitore 
37 ARNO' MADDALENA 27,0 21,0 21,0 2 71,0 Vincitore 
38 CANIGLIA ANGELA 26,5 21,0 22,0 1 70,5 Vincitore 
39 CATACCHIO SIMONA 26,5 21,0 21,0 2 70,5 Vincitore 

40 D'IPPOLITO BARBARA 27,5 21,0 22,0 0 70,5 Vincitore 
41 MARIGLIANO DONATA 27,5 21,0 22,0 0 70,5 Vincitore 
42 RIA MARIA LUISA 26,5 21,0 23,0 0 70,5 Vincitore 
43 SPAGNOLO ANNA LAURA 27,5 21,0 22,0 0 70,5 Vincitore 
44 BIANCO ALESSANDRA 27,0 21,0 21,0 1 70,0 Vincitore 
45 GORGONI PAOLA 27,0 21,0 22,0 0 70,0 Vincitore 
46 GIORGINO ARIANNA 26,5 21,0 22,0 0 69,5 Vincitore 
47 LIOCE LUIGI 27,0 21,0 21,0 0 69,0 Vincitore 
48 MANNO MARIA GRAZIA 24,0 21,0 22,0 1 68,0 Vincitore 
49 REFOLO ALESSANDRA 23,0 21,0 22,0 2 68,0 Vincitore 
50 DE DONNO GIOVANNA 24,5 21,0 21,0 0 66,5 Vincitore 

  
Nominativo 

Punteggio 
test 
preliminare 

Punteggio 
prova 
scritta 

Punteggio 
orale TITOLI TOTALI Posizione 

  PENNA FRANCESCA 29,0 25,0 25,0 2 81,0 Idoneo* 
  GIANNOCCARO LAURA 27,0 22,0 26,0 0 75,0 Idoneo* 

  
MONTESARDO CHIARA 
ANNA 28,0 21,0 23,0 1,5 73,5 Idoneo* 

  CARLUCCI ANNA 27,0 21,0 25,0 0 73,0 Idoneo* 

  CAPONE ELISA 26,5 26,0 26,0 0 78,5 Idoneo** 

*= I candidati hanno optato per altro grado di scuola 
** = La candidata ha presentato formale 
rinuncia. 

       
Art. 3- Approvare, ai fini del perfezionamento delle iscrizioni, come disposto D.R. n. 535 del 12/07/2019 
prot.n. 115129 III-3, gli elenchi dei soprannumerari ammessi ai sensi dell’art. 11 del Bando di 
Ammissione: 

 
Elenco dei Candidati Soprannumerari ammessi ai Corsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 
 
 

Scuola dell'Infanzia 
Cognome Nome 
Casciaro Loredana 
Di Paola Maria Assunta 

Luna Lucia 



 

 
DIPARTIMENTO 
DI STORIA, SOCIETA’ E 
STUDI SULL’UOMO 

Segreteria Amministrativa 
Via di Valesio, 24 edificio 5 Studium 2000 
 73100 -  Lecce 
dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it  
P. Iva 00646640755 - C.F. 80008870752 
 
 

 

Neglia Annamaria 
Protopapa Viviana 

Scuola Primaria 
Cognome Nome 
Fumarola Maria Grazia Addolorata 
Inguscio Flores 

Paglialonga Antonella 
Speranza Maria Francesca 

Scuola Secondaria di 1° grado 
Cognome Nome 

Aloisi  Maria Chiara Ammessa con riserva 
Cretì Adele  

Scuola Secondaria di 2° grado 
Cognome Nome 

Felline Federica 
Galante Annalisa 
Gemma  Angela 

Giuri Antonia Maria 
Lanciano Giovanna 

Lenti Monica 
Lodeserto Paola Ammessa con riserva 
  Pezzuto Valeria 
Rossetti Maria Rosaria 
Zigrino Maria 

 
Art. 4 -  Mantenere inalterate le graduatorie degli altri gradi di scuola di cui al Decreto D.D. n. 200 del 
 05/07/2019, in quanto  non oggetto delle integrazioni suindicate. 
              
 L’ammissione di tutti i candidati di ogni grado è fatta con riserva, ai sensi dell’art. 6, comma 3, 

del Bando di ammissione, ivi compresi i candidati destinatari di provvedimento giurisdizionale ai 
sensi art. 56 C.P.A.  e per i quali si è in attesa della pronuncia nel merito. 

 
 

f.to Il Direttore del Dipartimento 
                        Prof. Fabio Pollice    

 
 
Alla Raccolta 
All’Albo on line 
Al Responsabile del Settore Didattico 
All’Ufficio Offerta Formativa 
 


